ДОГОВОР РЕСУРСОСНАБЖЕНИЯ
в целях предоставления коммунальной услуги
 № ___________

город Калуга 							        	                              «__»________20__ г.

Муниципальное унитарное предприятие «Калугатеплосеть» г. Калуги, именуемое в дальнейшем «Ресурсонабжающая организация», в лице первого заместителя директора Филатовой Ольги Махарбековны, действующего на основании доверенности №179 от 07.07.2025г., с одной стороны, и
собственники и пользователи помещений в многоквартирном доме, именуемые каждый в отдельности «Потребитель», действующие от своего имени, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», в соответствии со статьей 157.2. Жилищного Кодекса Российской Федерации заключили настоящий договор ресурсоснабжения в целях предоставления коммунальной услуги по отоплению и (или) горячему водоснабжению (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Ресурсоснабжающая организация обязуется на условиях, предусмотренных настоящим договором, обеспечивать поставку ресурса в целях предоставления коммунальной услуги по отоплению и (или) горячему водоснабжению (далее также коммунальный ресурс), а Потребитель обязуется оплачивать поставленный коммунальный ресурс, и прочие платежи, предусмотренные условиями настоящего договора, а так же соблюдать иные требования, предусмотренные законодательством.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Ресурсоснабжающая организация обязуется:
2.1.1. [bookmark: _GoBack]осуществлять до границы раздела внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения, которой является внешняя граница стены многоквартирного дома, поставку коммунального ресурса в целях предоставления коммунальной услуги по отоплению и (или) горячему водоснабжению в необходимых для Потребителя объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства;
2.1.2. производить в установленном порядке расчет размера платы за коммунальную услугу по отоплению и (или) горячему водоснабжению;
2.1.3. принимать показания индивидуальных общих (квартирных), комнатных приборов учета (далее – приборов учета) и использовать полученные до 25 числа расчетного месяца показания приборов учета при расчете размера платы за коммунальную услугу за тот расчетный период, за который были сняты показания;
2.1.4. обеспечить доставку платежных документов на оплату коммунальной услуги по отоплению и (или) горячему водоснабжению по почтовому адресу помещения, в отношении которого заключается настоящий договор, в срок не позднее  10-го числа месяца, следующего за расчетным.

2.2. Ресурсоснабжающая организация имеет право:
2.2.1. осуществлять приостановление или ограничение предоставления коммунальной услуги по основаниям и в порядке, установленным действующим законодательством.

2.3. Потребитель обязуется:
2.3.1. в полном объеме вносить Ресурсоснабжающей организации плату за коммунальную услугу по отоплению и (или) горячему водоснабжению в порядке, предусмотренном в п. 3.3. настоящего договора в полном объеме;
2.3.2. при обнаружении неисправностей, аварий во внутриквартирном и внутридомовом оборудовании, а так же при обнаружении нарушений качества предоставления коммунальной услуги по отоплению и (или) горячему водоснабжению немедленно сообщать о них лицу, привлекаемыми собственниками помещений в многоквартирном доме по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту внутридомовых инженерных систем в таком доме;
2.3.3.  обеспечить оснащение жилого помещения приборами учета горячего водоснабжения, а так же ввод в эксплуатацию установленного прибора учета, его надлежащую техническую эксплуатацию, сохранность и своевременность замены в порядке и в сроки, установленные законодательством;
2.3.4. возмещать Ресурсоснабжающей организации расходы по введению ограничения и (или) приостановлению и возобновлению предоставления коммунальной услуги в порядке и размере, установленном законодательством;
2.3.5. не совершать действия, предусмотренные пунктом 35 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации N 354 от 06.05.2011 года (далее – Правила).

2.4. Потребитель имеет право:
2.4.1. получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества, а в случае нарушений требований к качеству коммунальных услуг по отоплению и (или) горячему водоснабжению или непрерывности обеспечения такими услугами обращаться к лицу, осуществляющим управление многоквартирным домом;
2.4.2. в случае нарушений требований к качеству коммунальных услуг и (или) непрерывности обеспечения такими услугами, нарушениях при расчете размера платы за коммунальные услуги обращаться к лицу, осуществляющему управление многоквартирным домом;
2.4.3. при наличии индивидуального, общего (квартирного) или комнатного прибора учета ежемесячно снимать его показания и отражать их в квитанциях на оплату.

3. Порядок определения объема коммунального ресурса, цена и порядок расчетов
3.1. Объем (количество) потребленного коммунального ресурса и расчет размера платы за коммунальную услугу по отоплению и (или) горячему водоснабжению определяются в соответствии с порядком, предусмотренным Правилами.
3.2. Расчетный период устанавливается равным календарному месяцу.
3.3. Потребитель ежемесячно в срок до 25-го числа месяца, следующего за расчетным  вносит плату за коммунальную услугу по отоплению и (или) горячему водоснабжению на основании платежного документа, предъявляемых ему Ресурсоснабжающей организацией, за объем коммунального ресурса, определенного в соответствии с п. 3.1. настоящего договора, по тарифам (ценам), устанавливаемым законодательством о государственном регулировании цен (тарифов).
3.4. Днем исполнения обязательства Потребителя по оплате коммунальных услуг признается день поступления платежа на расчетный счет Ресурсоснабжающей организации.

4. Ограничение, приостановление, возобновление предоставления коммунальной услуги
4.1. Ресурсоснабжающая организация осуществляет ограничение, приостановление, возобновление предоставления коммунальной услуги по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством.
4.2. Уведомление Потребителя о введении ограничения или приостановления предоставления коммунальных услуг осуществляется в порядке, сроки и способами, предусмотренном законодательством.
4.3. При ограничении предоставления коммунальной услуги Ресурсоснабжающая организация временно уменьшает объем (количество) подачи коммунальной услуги и (или) вводит график предоставления коммунальной услуги в течение суток.
При приостановлении предоставления коммунальной услуги Ресурсоснабжающая организация временно прекращает ее  предоставление.
4.4. Предоставление коммунальных услуг возобновляется в сроки, установленные законодательством, при условии полного погашения задолженности и оплаты расходов Ресурсоснабжающей организации по введению ограничения, приостановлению и возобновлению предоставления коммунальной услуги в порядке и размере, установленных законодательством.
5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее) исполнение своих договорных обязательств в размере и в порядке, установленном законодательством.
5.2. Ресурсоснабжающая организация несет ответственность за качество предоставления коммунальной услуги на границе раздела внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения, которой является внешняя граница стены многоквартирного дома, в соответствии с законодательством.
5.3. Потребитель несет ответственность за невнесение, несвоевременное и (или) не в полном объеме внесение платы за коммунальные услуги в виду уплаты Ресурсоснабжающей организации пени, в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм, за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно (пункт 14 статьи 155  Жилищного Кодекса Российской Федерации).
5.4. Ресурсоснабжающая организация  не несет ответственности за недоотпуск коммунального ресурса, произошедшие по вине Потребителя, а так же вызванные обстоятельствами непреодолимой силы, или ненадлежащим исполнением лица, осуществляющего управление многоквартирным домом своих обязательств, предусмотренных действующим законодательством.
5.5. Ресурсоснабжающая организация  не несет ответственности за нарушение режимов поставки коммунального ресурса, вызванных авариями на тепловых сетях и оборудовании во внутридомовых инженерных системах.
5.6. Споры сторон, связанные с исполнением настоящего договора, подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством.

6. Действие договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу в порядке и в сроки, установленные законодательством.
6.2. Настоящий договор может быть изменен или досрочно расторгнут по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством.
6.3. Настоящий договор заключен в соответствии с положениями законов и иных правовых актов, действующих на момент его заключения. В случае принятия после заключения настоящего договора законов и (или) правовых актов, устанавливающих иные правила, обязательные для Сторон, то указанные правовые акты подлежат применению с момента их вступления в законную силу (если законом и (или) правовым актом не установлен иной срок_ без внесения изменений в настоящий договор.
6.4. Информация об изменении условий договора доводится до сведения Потребителя посредством указания в платежном документе и не требует внесения изменений в настоящий договор.

7. Реквизиты сторон

	Ресурсоснабжающая организация:

МУП «Калугатеплосеть» г. Калуги
	Собственники и пользователи жилых помещений многоквартирного дома:

	248016, г.Калуга, ул.Складская, д.2
Тел.+7 (4842) 57-49-01
ЭлПочта: teploset@kts40.ru
ИНН/КПП 4026000669/402901001
[bookmark: МУП_БанкРС]р/с 40702810622240101243
[bookmark: МУП_БанкНаименование]КАЛУЖСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ N8608
ПАО СБЕРБАНК
[bookmark: МУП_БанкКС]к/с 30101810100000000612
[bookmark: МУП_БанкБИК]БИК 042908612

	Первый заместитель директора

___________________ Филатова О.М.
              м.п.